
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20969/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07.12.2021                                                                                                            г.
Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

председательствующего Комиссии:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей "...",
"...",

рассмотрев жалобу "..." (далее также - Заявитель) на действия
конкурсного управляющего "..." (далее также — конкурсный
управляющий) при проведении торгов по продаже имущества должника
(сообщение № 7502324, лот № 1, далее - Торги),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на



дату размещения Положения о закупках) (далее - Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон
о банкротстве) реализация имущества должника осуществляется
исключительно путем проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от
22.04.2014 N 17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках
процедуры банкротства делегировано антимонопольным органам.

Согласно доводам жалобы, Заявитель указывает на разночтения в
адресе имущества указанного в сообщении № 7502324.

Также Заявитель указывает на то, что в размещенном на ЕФРСБ
Сообщении № 7502324 указаны недостоверные сведения о статусе
залогового имущества кредитора.

Помимо этого Заявитель указывает на то, что допущены нарушения
порядка проведения торгов. По мнению Заявителя, на сайте оператора
отсутствует информация о количестве поступивших заявок на участие в
Торгах. Вместе с тем, Заявитель ссылается на досрочность завершения
торгов.

В ходе заседания было выявлено, что Комиссией ранее была
рассмотрена идентичная жалоба на действия Конкурсного
управляющего при проведении торгов.

По результатам рассмотрения жалобы от 07.12.2021 Комиссией было
вынесено решение по делу № 077/07/00-21040/2021 о признании



вышеуказанных доводов необоснованными, в части оспаривания
статуса залогового имущества было оставлено — без рассмотрения, .

В силу части 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия
прекращает рассмотрение жалобы в случаях, предусмотренных
пунктами 3 - 5 части 9 Закона о защите конкуренции.

Так, в пункте 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
предусмотрено основание для прекращения производства по жалобе в
случае, если антимонопольным органом принято решение относительно
обжалуемых актов и (или) действий (бездействия) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей.

В связи с чем, на основании части 21 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции производство указанных доводов в жалобе подлежат
прекращению, поскольку антимонопольным органом ранее было принято
решение относительно обжалуемых действий Организатора.

Резюмируя вышеизложенное, Комиссией принято решение о
прекращении рассмотрения жалобы в отношении доводов, которые
ранее являлись предметом рассмотрения антимонопольным органом.

Также в своей жалобе Заявитель указывает, что необоснованно и
незаконно была занижена сумма имущества реализуемого на торгах.

Относительно данных доводов жалобы Комиссия поясняет, что в
соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.06.2004 № 331, ФАС России является уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию
нормативных правовых актов и контролю за соблюдением
антимонопольного законодательства, законодательства в сфере
деятельности субъектов естественных монополий, в сфере
государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги),
рекламы, контролю за осуществлением иностранных инвестиций в
хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для
обеспечения обороны страны и безопасности государства, контролю
(надзору) в сфере государственного оборонного заказа, в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, а также по согласованию
применения закрытых способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей).



В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам указанной статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

На основании изложенного, Комиссия Управления отмечает, что
антимонопольный орган рассматривает жалобы на процедуру
проведения торгов и порядок заключения договора.

При этом вопросы, связанные с оценкой законности размера
сформированной начальной (максимальной) цены договора, а также
рассмотрение вопроса о правомерности определения начальной
(максимальной) цены договора, не входят в компетенцию
антимонопольного органа.

Комиссия оставляет данный довод жалобы без рассмотрения в связи с
отсутствием правовых оснований для рассмотрения вышеуказанного
довода жалобы.

Вместе с тем, Заявитель также отметил, что торги были проведены и
организованны незаконно.

При этом данный довод Заявителя не нашел документального
подтверждения действительного (а не мнимого) нарушения прав
Заявителя, поскольку достаточных и достоверных доказательств тому
представлено не было, а сами доводы являются субъективной оценкой
Заявителя.

В свою очередь Заявитель как податель жалобы в антимонопольный
орган и лицо, участвующее в деле, обязан вместе с жалобой
представить соответствующие его позиции доказательства,
подтверждающие или опровергающие оспариваемые обстоятельства.
Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия
в действиях Заказчика помимо субъективной оценки таких действий не
представлено.



При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о
необоснованности доводов жалобы Заявителя.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20,
частью 21 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов в части
обжалования определения НМЦ без рассмотрения, в части проведения
торгов — необоснованной, в остальной части - прекратить
рассмотрение жалобы.

2 . Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмами
Московского УФАС России от 26.11.2021 № ЕИ/72083/21, от 06.12.2021 №
НП/74377/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


